EDITAL N° 02912024

PROCESSO DE DISPENSA
022/2024

Ar condicionado com instalação

• 1

t

* 	PODER LEGISLATIVO
1*! 	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

TERMO DE REFERÊNCIA

1. 	OBJETO

Uma unidade de Ar Condicionado inverter quente/frio, Split, 24.000BTUS, classificação

energética A, produto novo com garantia de fábrica e assistência técnica, com

instalação inclusa.

ITEM DESCRIÇÃO DO OBJETO VALOR UNITÁRIO

1 Uma unidade de Ar Condicionado inverter 5.000,00

quente/frio, Split, 24.000BTUS.

2 Uma instalação de Ar condicionado inverter 1.000,00

quente/frio, Split, 24.000BTUS.

O valor estimado é de R$6.000,00.

Especificações da Instalação: Para a instalação a empresa deverá levar em conta a

necessidade de passagem dos tubos de condução do arrefecimento e da água por uma

distância de aproximadamente 4 metros da unidade interna até a externa, devendo

estes serem de cobre, nas dimensões recomendadas pelo fabricante do Ar

Condicionado. Em função da passagem dos tubos por fora da parede e não embutidos

devera a empresa contratada confeccionar e instalar uma caixa em MDF, Branco, no

comprimento aproximado de 4m e na largura suficiente para que o nível atenda a saída

da água da unidade interna para a rua, a fim de cobrir os tubos ou cobrir os tubos com

KIT canaleta próprio de forma a equalizar da melhor forma a estética do ambiente

modificado.

2. 	JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO 	 -.

O saguão/átrio de entrada de acesso da Câmara de Vereadores de Caçapava do Sul é o

local de recepção de todos os visitantes deste Poder Legislativo e de chegada de todos

os Vereadores e Servidores desta Casa sendo dos poucos locais sem ar condicionado

no prédio, onde a instalação proporcionará a todos um ambiente climatizado e mais

aconchegante, seja com as altas temperaturas do verão ou com as intempéries do

inverno Caçapavano, tanto aos recepcionados quanto aos servidores que atuam neste

setor, assim ensejamos que seja dada prioridade a esta contratação.

4

4

3 .

li

ii

PÕDER LEGISLATIVO
A! 	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

3. 	pBRIGAÇÔES DA CONTRATADA 	 -

a) Fornecer o objeto da contrataçãodentro das especificações constantes neste

Á. Termo, com a devida instalação do mesmo, com prazo não superior a trinta dias,

da comunicação feita pelo setor de compras de que a empresa foi a vencedora

do processo.

b) Responsabilizar-se por quaisquer danos que sejam oriundos do processo de

4. 	 instalação pelo qual ficou responsável.

4. 	OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Verificar no ato da entrega do objeto pela Contratante se o mesmo atende às

exigências deste termo, dando a liquidação e efetuando o pagamento dos valores

contratados em prazo não superior a trinta dias do recebimento.

S. 	PAGAMENTO

• 	 O pagamento dos valores contratados se dará por via pix ou depósito bancário,

t 	preferencialmente no ato de entrega do objeto, ou por quaisquer impedimentos em

1 	prazo não superior a trinta dias do recebimento.

• 	 Caçapava do Sul, 26 de março de 2024.

Fátimiigi'ra 	 L1?1oíerra

Recepcionista 	 Zelador

ri

II

PODER LEGISLATIVO

1 ,

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
- 	 Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

•1 	DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA

Órgão: Câmara de Vereadores de Caçapava do Sul

Setor requisitante:Recepção/Zeladoria

Responsável pela Demanda: Fátima Silveira! Laurício Terra

1. Objeto: Uma unidade de Ar Condicionado inverter quente/frio, Split, 24.000BTUS,

classificação energética A, produto novo com garantia de fábrica e assistência técnica, com

instalação inclusa.
vi

2. Justificativa da necessidade da contratação: O saguão/átrio de entrada de acesso da

Câmara de Vereadores, de Caçapava do Sul é o local de recepção de todos os visitantes deste

Poder Legislativo e de chegada de todos os Vereadores e Servidores desta Casa, e dos poucos

locais sem ar condicionado, onde a instalação proporcionará a todos um ambiente climatizado

e mais aconchegante, seja com as altas temperaturas do verão ou com as intempéries do

inverno Caçapavano, assim ensejamos que seja dada prioridade a esta contratação.

3. Descrições e quantidades

ITEM DESCRIÇÃO/

ESPECIIicAÇÃÕ
-

QUANTIDADE

-

1 Ar condicionado, inverter 01 unidade

quente/frio, 24.00013TUS. -

2 Instalação Ar condicionado, 01 unidade

inverter quente/frio,

24.000 BTUS.
1

L
1»

4'

Çk

PODER LEGISLATIVO
4 CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Faíroupilha

ri

4. Grau de prioridade da Compra:Médio

S. Estimativa de valor: R$ 6.000,00.

6. Vinculado ou dependente da contratação de outro Documento de Formalização de

Demanda: Não

7. Indicação do servidor que fará a liquidação da despesa:Fabiano Pazinato

Caçapava do Sul, 26 de Março de 2024.

FátIn\w9veIra 	Lauricio Terra

OBSERVAÇÕES:Durante as consultas sobre melhor local e maneira de se instalar o produto

ficou definido pelos profissionais consultados a necessidade de passagem dos dutos/canos por

outro ambiente, sendo necessário um acabamento para que não fiquem expostos os tubos,

buscando melhorar a estética do ambiente modificado.

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Famoupilha

DECLARAÇÃO DO ORDENADOR DA DESPESA

A

Equipe de Contratação

Prezados,

1
Após a apreciação da solicitação referente à compra de uma unidade de Ar

Condicionado inverter quente/frio, Split, 24.00013TUS e contratação de serviço de

instalação do referido ar, declaro que o aumento da despesa tem adequação

orçamentária e financeira com a lei orçamentária anual e compatibilidade com o plano

plurianual e com a lei de diretrizes orçamentárias.

Caçapava do Sul, 19 de abril de 2024.

o

Jri a5 Dias

Presidente da Câ ~ 'a4'de Vereadores de Caçapava do Sul

11i

1 l\ PODER LEGISLATIVO a 	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
- 	 Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

AUTORIZAÇÃO PARA INÍCIO DO PROCESSO DE CONTRATAÇÃO

Caçapava do Sul )  19 de abril de 2024.

Ao Sr. Fabiano Pazinato

Agente de Contratação

Prezado,

Autorizo e encaminho para adoção das providências necessárias à compra de Uma

unidade de Ar Condicionado inverter quente/frio, Split, 24.00013TUS e contratação de

serviço de instalação do referido ar, relacionada ao documento de formalização de

demanda em anexo. Esta autorização é condicionada ao cumprimento de todas as

exigências e formalidades previstas na Lei 14.133/21.

Atenciosamente,

diniCâ

Diretor Geral

PODER LEGISLATIVO
* 	CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

SOLICITAÇÃO DE PARECER ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

Caapava do Sul, 19 de abril de 2024.

Setor Contábil e Financeiro

Assunto: SOLICITAÇÃO DE PARECER ORÇAMENTÁRIO E FINANCEIRO

Prezados,

Através do presente, solicitamos informações quanto a disponibilidade orçamentária e

financeira para a compra de uma unidade de Ar Condicionado inverter quente/frio,

Split, 24.000BTUS e contratação de serviço de instalação do referido ar, ficando os

valores estimados de R$ 4.222,25 para o ar condicionado e R$ 683,00 para a instalação.

Atenciosamente,

Equipe de Apoio

Guilherm&ff$jnt4s da Silva

Lauêrciõ Corrêa Terra

Equipe de Apoio

o da Silva

Contadora

PODER LEGISLATIVO
CÁMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - P5 - Capital Fautoupilha

PARECER FINANCEIRO

Caçapava do Sul, 03 de maio de 2024.

Equipe de Contratação

Prezados,

Após a apreciação da solicitação referente a solicitação de informação

sobre a disponibilidade financeira para compra e instalação de um ar condicionado

inverter, quente/frio, Split, 24000BTUs com valores estimados em R$ 4.222;25 e R$

683,00 respectivamente, informamos que existe disponibilidade financeira nas seguintes

dotações:

Compra do Equipamento:

. 010310061.1.002000 Melhoria e Expansão do Espaço Físico da Câmara Municipal

4.4.90.52.34.00.00 MAQUINAS, UTENSILIOS E EQUIPAMENTOS DIVE —4781

Serviço de Instalação:

. 010310001.2.001000 MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO PODER LEGISLATIVO

3.3.90.39.17.00.00 MANUTENCAO E CONSERVACAO DE MAQUINAS E E -4823

1

t

PODER LEGISLATIVO
f 	 a 	- CAMARA MUNICIPAL DE VEREADORES
1 Ano Caçapava do Sul - RS - Capital FarToupilha

Certidão

Certifico que, considerando os preços de mercado, foram feitas consultas no Licitacon,

sites e com fornecedores locais, onde conforme tabelas anexas, optamos por usar

como valor de referência a Mediana dos valores obtidos, ficando o valor estimado de.

R$ 4,222,25 para o ar condicionado e o valor estimado de R$ 683,00 para a instalação

do referido ar.

Caçapava do Sul, 19 de abril de 2024.

Fabiano Pazinato

Agente de Contratação